Избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07

РЕШЕНИЕ

12 ноября 2013 года            с.Чарышское     № 50/198-4

В соответствии с Планом основных мероприятий по подготовке и проведению

празднования 20-летия Конституции Российской Федерации и 20-летия избирательной

системы Российской Федерации в Чарышском районе, утвержденным главой

Администрации района 2 сентября 2013 года, в целях воспитания гражданской

позиции и повышения уровня правовой культуры избирателей избирательная комиссия

муниципального образования Чарышский район Алтайского края

РЕШИЛА:

1. Объявить с 12 ноября по 5 декабря 2013 года районный конкурс, посвященный

20-летию Конституции Российской Федерации и 20-летию избирательной системы

Российской Федерации.

2.  Утвердить Положение о проведении районного конкурса,  посвященного 20-

летию Конституции Российской Федерации и 20-летию избирательной системы

Российской Федерации (приложение №1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

(приложение №2).

4.  Направить настоящее решение в комитет Администрации района по

образованию, во все общеобразовательные учреждения района, а также разместить на

официальном сайте Чарышского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Т.А.Бушуеву.

Председатель        С.В. Антоненко

Секретарь         Т.А. Бушуева

 О проведении районного

конкурса, посвященного 20-летию

Конституции Российской Федерации и

20-летию избирательной системы

Российской Федерации

Приложение  №1

         к решению избирательной

         комиссии Чарышского района

         от 12.11.2013 № 50/198-4

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе,  посвященного 20-летию Конституции Российской

Федерации и 20-летию избирательной системы Российской Федерации

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о районном конкурсе, посвященного 20-летию

Конституции Российской Федерации и 20-летию избирательной системы Российской

Федерации  (далее – конкурс) определяет цели и задачи конкурса, а также порядок его

проведения и установления итогов.

1.2.  Проведение конкурса нацелено на воспитание гражданской позиции,

повышение уровня правовой культуры избирателей, интереса к изучению

избирательного права и избирательного процесса, реализации творческого потенциала

молодежи.

1.3. Основные задачи конкурса:

- расширение и углубление знаний школьников о главном Законе страны –

Конституции Российской Федерации;

- воспитание уважения  к закону, праву на основе изучения положений

Конституции Российской Федерации;

- формирование уважения к заложенным в Конституции Российской Федерации

базовым общечеловеческим и российским ценностям, основам построения правового

государства;

- популяризация знаний о Конституции Российской Федерации;

-  популяризация избирательной системы и деятельности избирательных

комиссий;

- поиск творческих идей, способных повысить интерес различных категорий

населения к избирательному процессу;

- развитие творческих способностей учащихся.

1.4.  Конкурс проводит избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) в период

с 12 ноября по 5 декабря 2013 года.

1.5. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и

деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет

избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна Алексеевна).

2. Условия проведения конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений

района, а также педагогические работники и родители (законные представители)

обучающихся, как самостоятельно, так и в составе авторских коллективов.

2.2. Конкурс проводится по четырем номинациям:

- конкурс рисунков и плакатов «Я люблю свою Россию» среди учащихся 1-4

классов и их родителей (законных представителей);

- конкурс рисунков и плакатов «Страницы Конституции глазами детей» среди

учащихся 5-7 классов и их родителей (законных представителей);

- графический дизайн (плакат, комикс, иллюстрация, рисунок) среди учащихся

8-11 классов. Предлагается примерная тематика работ: «Если не я, то кто же?», «Мы

выбираем – нас выбирают», «Выбери меня!», «Мой голос важен», «Мои первые

выборы», «Мой выбор – мое право», «Выборы – это праздник», «Поздравляем с 20-

летием Конституции Российской Федерации и 20-летием избирательной системы

России!»;

- графический дизайн (плакат, комикс, иллюстрация, рисунок) среди

педагогических работников школ района. Предлагается примерная тематика работ:

«Если не я, то кто же?», «Мы выбираем – нас выбирают», «Выбери меня!», «Мой голос

важен», «Мои первые выборы», «Мой выбор – мое право», «Выборы – это праздник»,

«Поздравляем с 20-летием Конституции Российской Федерации и 20-летием

избирательной системы России!».

2.3. Для участия в конкурсе авторам или авторским коллективам необходимо

представить творческую работу в срок до 2 декабря 2013 года  на рассмотрение

конкурсной комиссии по адресу: 658170, Алтайский край, Чарышский район,

с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8.

2.4. Число предлагаемых на конкурс одним автором (коллективом авторов)

работ не ограничено.

2.5. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются.

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам

и критерии их оценки

3.1. Все представленные на конкурс работы должны содержать с лицевой

стороны в правом нижнем углу надпись размером 10 х 3 см, на белом фоне, со

следующими сведениями: фамилию, имя, отчество автора (авторского коллектива),

возраст, класс, наименование учебного заведения; при наличии руководителя -

сведения о нем (фамилия, имя, отчество, должность) или родителе – фамилия, имя,

отчество.

3.2. Для участия в конкурсе представляются работы любого формата. Участники

могут самостоятельно выбрать материалы для рисования и технику исполнения

(карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж и другое).

3.3. Работы должны соответствовать тематике конкурса.

3.4. Конкурсная работа не должна призывать к насилию, национальной розни и

содержать элементы агитации за того или иного кандидата, конкретного человека или

избирательного объединения (политической партии, общественного объединения).

3.5. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района

конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса,

оформленные без учета требований настоящего Положения к изготовлению,

оформлению и представлению конкурсных работ.

3.6. Руководитель конкурсанта, оказывающий консультативную и методическую

помощь, контролирует оформление конкурсных работ в соответствии с настоящим

Положением.

3.7. Оценка конкурсных работ осуществляется по десятибалльной системе (от 1-

10 баллов) по следующим критериям:

- соответствие работы целям, задачам и тематике конкурса;

- актуальность и практическая значимость конкурсной работы;

- яркость, оригинальность, композиционная целостность работы;

- мастерство и качество исполнения конкурсной работы;

- культура оформления.

4. Подведение итогов конкурса

4.1.  Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются на

заседании избирательной комиссии района. Состав конкурсной комиссии утверждается

решением избирательной комиссии района.

4.2.  Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 5 декабря 2013 года.

4.3. Победители конкурса определяются по сумме баллов, выставленных

конкурсной комиссией. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее

количество баллов. В случае, если участники имеют одинаковые баллы, вопрос

решается конкурсной комиссией путем голосования.

4.4. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством

голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве

голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.5.  Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и всеми присутствующими на заседании членами

конкурсной комиссии.

4.6.  Победители конкурса, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места, награждаются

дипломами избирательной комиссии района.

Руководителям конкурсантов-победителей, а также родителям, принявшим

активное участие в конкурсе, направляются благодарственные письма избирательной

комиссии района.

Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие

участие в конкурсе.

Приложение  №2

         к решению избирательной

         комиссии Чарышского района

         от 12.11.2013 № 50/198-4

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов

районного конкурса, посвященного 20-летию Конституции Российской

Федерации и 20-летию избирательной системы Российской Федерации

Председатель комиссии:

Бушуева Татьяна Алексеевна секретарь избирательной комиссии

муниципального образования Чарышский район

Алтайского края

Члены комиссии:

Прусова Ирина Александровна  член избирательной комиссии муниципального

образования Чарышский район Алтайского края

с правом решающего голоса;

Захарова Анастасия Степановна и.о. директора МБОУ ДОД «Центр детского

творчества» (по согласованию);

Рубцова Юлия Александровна педагог МБОУ ДОД «Чарышская детская школа

искусств» (по согласованию);

Шаров Андрей Михайлович председатель районного Совета учащейся

молодежи (по согласованию)